Segundo Lei nº 11.196/2005, para efeitos fiscais, a diferença entre o valor
do encargo decorrente das taxas anuais de depreciação fixadas pela
Receita Federal do Brasil e o valor do encargo contabilizado decorrente
das taxas anuais de depreciação fixadas pela ANEEL aplicável aos bens do
ativo imobilizado, exceto terrenos poderá ser excluída do lucro líquido
para a apuração do lucro real e da base de cálculo para apuração do IRPJ e
CSLL. Em 2012 tal procedimento foi realizado e a Companhia controla a
diferença em livro fiscal, amortizando o passivo diferido já constituído
conforme divulgado na Nota Explicativa nº 13.

2.2.6. Reapresentação das demonstrações contábeis de 31 de

dezembro de 2012

As demonstrações contábeis para o exercício findo em 31 de dezembro de
2012 foram reclassificadas, quando aplicável, para fins de melhor
apresentação e manutenção da uniformidade na comparabilidade. A
comparação entre os saldos apresentados nas demonstrações contábeis de
31 de dezembro de 2012 e os saldos reclassificados para fins de
comparabilidade, está demonstrada a seguir:

   Saldos

anteriormente
apresentados   Ajustes

 Saldos
ajustados

Ativo
Não circulante
Imobilizado  599.088  822   599.910

Passivo
Patrimônio líquido
Reserva de lucros  5.969  822  6.791

Demonstração do resultado
(-) Custos dos serviços vendidos  (36.974)  822  (36.152)
Lucro do exercício  43.420  822  44.242

ENERGÉTICA SUAPE II S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2013 e 2012
(Em milhares de Reais)

22

O ajuste foi para correção de estimativa de erro, conforme preconiza o
CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro,
correlacionado ao IAS 8, a retificação de erros conhecidos do ano
anteriores, deve deve corrigir os erros materiais de períodos anteriores
retrospectivamente no primeiro conjunto de demonstrações contábeis,
referente o efeito das alteração da taxa de depreciação em 2012,